

Tēvzemīte

Stopiņu pagasta apkārtraksts

Tuvojoties 14. jūnijam.

Pagājuši piecdesmit pieci gadi kopš pirmās latviešu tautas izvešanas, ko veica PSRS vadībā, kura bija okupējusi mūsu valsti 1940. gadā.

1941. gada 14. jūnijā Latvijas labākie ļaudis tika varmācīgi sadzīti lopu vagonos un aizvesti prom uz austrumiem. Atgriezās tikai nedaudzi. Ja vēl pieskaita iznīcināto Latvijas armiju, ko sapulcēja Litenes nometnē, tad viss tas bija liels trieciens Latvijas intelīgencai. Patreiz mūsu pagastā dzīvo vairāk kā 100 represētie, kas pamatā ir izvesti un sodīti pēc Otrā pasaules kara. Šie ļaudis ir izgājuši smagu dzīves skolu un viņi varētu daudz pastāstīt par pārciestām varmācībām, ko viņi pieredzējuši no padomju varas, tomēr daudziem, laikam, viņu latviešu kautrums liedz uzrakstīt savas atmiņas. Es saprotu, nav patīkami atkal atcerēties briesmu gadus, bet tā ir mūsu tautas vēstures, kaut arī melnā lappuse, tā tomēr ir jāzin nākošām paaudzēm. Šeit lielu ieguldījumu varētu sniegt skolas, bet pagaidām tās nav īpaši aktīvas. Man ir lūgums represētiem, Stopiņu pagasta politiski represēto biedrībai palīdzēt apzināt no Stopiņu pagasta izvestos cilvēkus. Veidosim pagasta vēsturi!

Ja kādam ir ziņas par šīm un citām līdzīgām problēmām, varat sniegt ziņas man personīgi, ja negribiet izpaust personību, anonimitāti garantēju.

Atcerēsimies šos cilvēkus ne tikai 14.jūnijā, bet viņiem mūsu atmiņā jāpaliek vienmēr.

✍ Stopiņu pagasta Domes priekšsēdētājs I.Lūsis

Getliņu problēmas.

Līdz 1993.gadam Stopiņu pagasts par Getliņiem nesaņēma dabas resursu nodokli un arī par 1993. g. un 1995.gada pirmo pusi dabas resursu nodoklis saņemts tikai daļēji.

Izgāztuves ekspluatācija laikā no 1972.gada ir piesārņota augsne Getliņu izgāztuvei piegulošā teritorijā un nav lietojams dzeramais ūdens 53 mājās. 1992.gadā ar Rīgas Sanitāri epidemioloģiskās stacijas galvenā ārsta Nazārova rīkojumu Getliņu izgāztuve bija jāslēdz.

Vairākkārt pagasta un rajona padomes sesijās skatīts jautājums par Getliņu izgāztuves kaitīgo ietekmi uz apkārtnējo vidi.

Līdz 1995. gadam netika veikti nekādi pasākumi, lai sakārtotu izgāztuvi. 1994.gadā Pasaules banka pieņēma lēmumu, ka izgāztuve nav tālāk ekspluatējama. Ar 1995. g. 1. janvāri daļēji un 15.jūliju pilnīgi apsaimniekošanu pagasts nodeva uzņēmumam Getliņi-2. Līdz ar to strauji uzlabojās kārtība Getliņu izgāztuvē. Par

pagasta līdzekļiem tika izbūvēts kontūrgrāvju tīkls,

- 1) lai atdalītu nokrišņu ūdeņus no izgāztuves noplūstošajiem ūdeņiem,
- 2) lai ūdeņi neuzplūstu uz apkārtnējiem laukiem.

Pasūtīts ūdensvada projekts un izbūvēts maģistrālais ūdensvads. Šo pasākumu veikšanai iztērēts ap 130000Ls, kas pārsniedz ieņēmumus par dabas resursu nodokli. Bez tam pagasts ir atbrīvojis no zemes nodokļa daļu no Getliņu iedzīvotājiem un apmaksā Getliņu apkārtnes iedzīvotājiem medikamentus un ārstēšanu.

Lai gan pagasts ir griezies pie Reģionālās vides ministrijas un Rīgas Domes, nekāda palīdzība nav saņemta - ne materiāli, ne kredītu veidā.

Ja Pasaules banka uzskata par iespējamu izveidot Getliņu izgāztuvi atbilstoši ekoloģiskajām prasībām, iedzīvotāji tam var piekrist tikai tajā gadījumā, ja Getliņu kontrolpaketes īpašnieks paliek pagasts, jo 25 gadu laikā esam pārliecinājušies, ka tikai pagasta pienākums ir risināt iedzīvotāju problēmas.

Mēs saprotam, ka ir ļoti saspringts finansiālais stāvoklis, tomēr uzskatām, ka pret visām organizācijām pagaidām visneaizsargātākie ir pagasti, kā jau redzējam ar Getliņu piemēru un arī citur: pagastam parādā ir SIA "Latbūve", celtniecības kombināts "Saurieši". Tāpat mistiskus parādu rēķinus piestāda "Rīgas siltums", par kuriem nekāda atbildība nav jāuzņemas pagastam. Ja pagasts pats grib kārtot šos jautājumus, tad viņam tas netiek ļauts. Bija dabas resursu nodokļa iekasēšanas sistēma par Getliņiem, tomēr to neatļāva. Kā rezultātā dabas resursu nooklis neienāk par 1996.gadu, tomēr ekoloģijai ieguldāmie līdzekļi nepieciešami jau tagad. Rodās pagasta viedoklis, kā tas ir tāni vecajā sakāmvārdā "Kas atļauts kungam, nav atļauts kalpam." Diemžēl pagasts ir pirmā instance, kur griežas iedzīvotāji un pagastam šie jautājumi ir jārisina.

Pagasts tomēr cer uz atsaucību arī no augstākām instancēm.

✍ Stopiņu pagasta Domes priekšsēdētājs I.Lūsis

Izmaiņas dzīvokļu privatizācijas procesā.

Ministru kabinets š.g.9. aprīli Satversmes 81. panta kārtībā ir apstiprinājis noteikumus. Ar šiem grozījumiem likumā MK. būtiski paātrinājis dzīvokļu privatizācijas procedūru, jo pēc iepriekšējās kārtības dzīvojamās mājas varētu tikt sagatavotas privatizācijai aptuveni 5 gadu laikā.

Paātrinātā dzīvokļu privatizācija attiecas tikai uz pašvaldību daudzdzīvokļu mājām. Dzīvokļa nodošanu īpašumā līdz dzīvojamās mājas privatizācijai piešķir tikai īrniekam, bet ar nosacījumu, ka īrnieka iesniegumu paraksta visi pilngadīgie īrnieka ģimenes locekļi.

Uzsākot dzīvojamās mājas privatizāciju, šis īpašums it kā izbeidzas un dzīvoklis tiek privatizēts vispārējā kārtībā, un tad jau var piedalīties visi pilngadīgie ģimenes locekļi.

Ko dod pagaidu īpašums īrniekam? Īpašnieks varēs rīkoties ar dzīvokli kā īpašumu : atsavināt, dāvināt, iekļāt, novēlēt ar testamentu, slēgt īres līgumus. Dzīvokļa īpašnieka pienākumi ir akurāti veikt visus maksājumus saskaņā ar spēkā esošo dzīvokļa īres līgumu. Faktiski līdz dzīvojamās mājas privatizācijai visas

kontroles funkcijas uzņemas Valsts zemes dienests, kurš regulāri informē pašvaldību par darbībām ar minētajiem īpašumiem.

Īrnieks var formēt dzīvokļa saņemšanu īpašumā tikai, ja ir nomaksāti maksājumi par komunālajiem pakalpojumiem un īri.

Par paātrināto privatizācijas noformēšanu ir noteikta samaksa. Šajā gadījumā nenotiek nekāda sarežģīta vērtēšana. Par visiem dzīvokļa kopējās platības kvadrātmetriem būs jāmaksā 2 sertifikāti un vēl 20 Ls par katru dzīvokli. Tie arī ir visi maksājumi, kuri jāveic, lai kļūtu par dzīvokļa īpašnieku paātrinātā veidā. Pirkuma maksa, vēlāk privatizējot dzīvokli vispārējā kārtībā netiek vairs pārreķināta.

Tātad, lai īrnieks noformētu īpašumu paātrinātā veidā, viņam ir :

1. jāraksta iesniegums pašvaldībai, kuru jāparaksta visiem pilngadīgajiem ģimenes locekļiem,
2. jāiesniedz izziņa no dzīvesvietas, forma 22-dz,
3. izziņa no namu pārvaldes par īres un komunālo maksājumu nokārtošanu,

4. īres līguma kopija.

Pēc dokumentu iesniegšanas mēneša laikā pašvaldība pieņem lēmumu par dzīvokļa nodošanu īpašumā īrniekam. Pēc Domes lēmuma pieņemšanas īrniekam izsūta paziņojumu par dzīvokļa nodošanu viņam īpašumā un par maksājumu veikšanas kārtību. Sertifikāti un lati jāpārskaita Latvijas Hipotēku un zemes bankā. Uz šīs pašvaldības paziņojuma pamata īrnieks nokārto maksājumus un saņem kvītis. Maksājumu apliecinājoši dokumenti jāiesniedz VZD kadastra nodaļā. Divu nedēļu laikā VZD nodaļai ir jāsaņemto apliecība par īpašuma tiesībām uz dzīvokli līdz dzīvojamās mājas privatizācijai.

Apliecība ir tas dokuments, kas dod tiesības ar dzīvokli rīkoties kā ar īpašumu.

✍ Stopiņu pagasta
Domes priekšsēdētāja
vietnieks J. Pumpurs

Pavasara eksotika.

Skaistā, sniega un saules pārpilnā pavasara nedēļā šogad iekrita Lieldienas, kuras vēlējamies atzīmēt Ligo parkā. Lai svinētu svētkus vajadzēja notīrīt sniegu no laukuma. Palīgā saucām pieredzējušo traktoristu Cezaru Celkovski, kas sniega jūrā izveidoja skaistu saules apli. Pirmssvētku dienā skatuvi no sniega atbrīvoja trīs Ulbrokas vidusskolas zēni : Aleksejs Porietis, Pasa Strujevs, Andrejs Dvinskis, viņus uzmundrināja Gaismas skolas barenīte Anita Pujāte. No organizatoriem lielu darbu veica Nimaņu ģimene un Sarma Žarčinska, kā arī jauniešu bariņš ar Māri Žagaru priekšgalā, kas bija atnācis uz Ligo parku uzņemt pirmo saules staru peldi. Lieldienu ritā iztīrītais saules aplis bija sauss un pat nedaudz zaļgans, bet to ieskāva divmetriģi sniega vaiļņi, kurus rotāja mūsu daiļamata meistarų tautiskie cimdi un keramika. Lieldienas ieskandēja Ulbrokas jauktais koris, bērnu dārzs "Pienenīte" un jGaismas internātskolas bārenīši. Žēl, ka lielās skolas Ulbrokas, Meža un Sauriešu savus priekšnesumus snieguši savās skolās. Kā jau izsenis Lieldienās, ripinājām oliņas, dzenājām pa apli, kā arī pārbaudījām bērnu zināšanas par putniem. Šī pasākuma pamatā šogad bija putnu būrišu izgatavošana, ko veica katra skola atsevišķi. Dziļā sniega dēļ būrišu izlikšanu vajadzēja atlikt uz nedēļu, šo darbu veica pēc mežsarga



Jāņa Raņķa norādījumiem. Tika izgatavoti vairāk kā 165 būriši. Cerēsim, ka putnu ģimenes kaut daļēji glābs mūsu mežus. Putnu būrišu materiālu iegādi sponsorēja SIA "Getliņi-2", bet pasākuma rīkošanai līdzekļus atvēlēja pagasta Dome.

Pateicību pelnījušas abas muzikantes - skolotājas V. Gavecka un I. Strautmane.

Nākošajos svētkos gribētos redzēt vairāk aktīvu dalībnieku, kas iesaistas pasākumos ar to tikai paši izjustu prieku un svētku būtību. Skatīties un kritizēt ir visvieglāk, bet ne vienmēr no tā cilvēks gūst baudu, prieku un svētku izjūtu.

✍ Sarma Žarčinska Ekoloģijas un labiekārtošanas komitejas pr-ja.

(turpin. no 3.lpp)

slimību. Viņš atbildēja ka zāļu nepietiekot pat pilsētas brīvajiem cilvēkiem. Viņš sacīja, lai ārstētu šo slimību pietiktu varbūt pat ar ozola mizām, bet ja būtu vērmeles, tad dažu dienu laikā gandrīz visi slimnīcā esošie izveseļotos. Es sacīju, ka man ir vesals maiss vērmeļu. Viņš negribēja tam ticēt, bet aizgājis uz manu baraku, maisu atrada. Man viņš deva pa pilnai glāzei ar šo novārījumu un es biju drīz vien vesals. Pārējiem gan deva pa spicglāzītei. Cik cilvēkiem šis vērmeles palīdzēja palikt dzīviem, es nezinu. Dakteris teica - daudziem. Tā savu vērmeļu maisu vairs neredzēju, bet taču paliku dzīvs! Dakteris man daudzreiz atnesa savu tabakas devu (viņš nesmēķēja), vienmēr gan piesakot, lai es atmetu smēķēšanu. Tā es zaudēju savu vienīgo mantu - vērmeļu maisu, toties pēc laika skatīju savas Dzimtenes āres.

✍ Dzintars Brudzinskis.

Stopiņu pagasta komunālā saimniecība.

Pagasta p.u. "Sadzīves Servisa Centrs" 1993. gada 23. aprīlī sāka pārņemt komunālās saimniecības objektu apsaimniekošanu. Dzīvojamo fondu pašvaldībai nodeva SIA "Ulbroka", Sauriešu būvmateriālu kombināts, LVLMEZPI, NBS Cekules ciematā.

Sauriešu ciemata dzīvojamais fonds sastāv no 12 dzīvojamām mājām 459 ives ligumiem un 1197 iedzīvotājiem.

Nesamaksāts ives parāds bija vairāk par 30000 Ls, vienlaicīgi būvmateriālu kombināts nebija norēķinājies par elektroenerģiju un gāzi 53600 Ls.

Lai nodrošinātu Sauriešu ciematu ar siltumenerģiju, bija nepieciešams steidzīgi ieguldīt līdzekļus katlu mājas un komunikācijas remontam.

Ar 1995. gada 1. septembri pārņēmām apsaimniekošanā LVLMEZPI dzīvojamo fondu - 11 dzīvojamās mājas.

Šīs mājas iepriekš apsaimniekoja SIA "Piķurga", kura palika parādā par siltumenerģijas izmantošanu un kanalizācijas notekūdeņu novadīšanu p.u. "Sadzīves Servisa Centrs" uz 01.01.1996.- 15489,48 Ls, bet iedzīvotāji bija parādā SIA "Piķurgai" tikai 4942 Ls.

Bijām spiesti ar 01.12.1995. pārņemt apsaimniekošanā SIA "Latbūve" dzīvojamās mājas Institūta ielā 15, 17, 19, jo SIA "Latbūve" nemaksāja par izlietoto siltumenerģiju p.u. "Sadzīves Servisa Centram" vairāk kā 24000Ls.

Visas šīs aukšminētās summas bija nepieciešams pārskaitīt Termofikācijas pārvaldei par izlietoto siltumenerģiju.

1995./96. gada apkures sezonu varējām nodrošināt tikai pateicoties tam, ka iekasējām no iedzīvotājiem ives un komunālo pakalpojumu maksu un

tūlīt pārskaitījām siltumenerģijas piegādātājiem.

Pagājusi ziema pierādīja, kādā stāvoklī ir dzīvojamais fonds. Jumtu remonts ir nepieciešams pilnīgi visām dzīvojamām mājām, kurus p.u. "Sadzīves Servisa Centrs" ir jau uzsācis remontēt. Šo darbu varēsīm veikt, ja iedzīvotāji savlaicīgi apmaksās komunālos pakalpojumus. Lielākā daļa iedzīvotāju godīgi veic šos maksājumus. Astoņiem parādniekiem par nesamaksāto iveri un komunālajiem pakalpojumiem ir iesniegti prasības pieteikumi tiesā. Pārējie parādnieki ir brīdināti un, ja maksājumi netiks veikti, tiks celtas prasības tiesā par izlikšanu no dzīvokļiem, bez dzīvojamās platības ierādīšanas.

✍ p.u. "Sadzīves Servisa Centrs" direktors J. Koponāns.

Informācija

<p>Stopiņu pagasta platība 5349,9 ha</p> <p>Iedzīvotāju skaits - 7146 no tiem:</p> <ul style="list-style-type: none"> latvieši 3907 , krievi 2305 baltkrievi 437 ukraiņi 242 poļi 103 lietuvieši 50 ebreji 23 čigāni 19 vācieši 14 armēņi 8 moldāvi 7 taņāri 6 azarbeidžāņi 5 inguši 5 igauņi 5 rumāņi 5 somi 2 grieķi 2 korejieši 2 	<p>Maina</p> <p>☒ 3 istabu labiekārtotu dzīvokli Zaķumuižā pret līdzvērtīgu vai 2 istabu Ulbrokā. Zvanīt : 911259 vakaros</p> <p>☒ Ulbrokā privatizētu 1 istabas dzīvokli pret 3 istabu dzīvokli Ulbrokā. Aņņemos apmaksāt ives parādus. Tāl. 911126</p> <p>Pārdod</p> <p>☒ zemes gabalu 540m2 ar dārza mājiņu 20 km no Rīgas, Ogres virzienā. Zvanīt : 568739 vakaros</p> <p>☒ Zemes grāmatā ierakstītu apbūves gabalu (Stopiņu pagastā Liepu ielā 5, ir arhitekta apstiprināts projekts un celtniecības materiāli. Zvanīt : 911259 vakaros</p>	<p>Pateicība</p> <p>Esmu pateicīga Stopiņu pagasta Domei par man sniegto palīdzību smagā dzīves situācijā.</p> <p>Ar cieņu Biruta Zvaigznīte</p> <hr/> <p>Iestāžu un uzņēmumu vadītāji, pagasta iedzīvotāji !</p> <p>Ja vēlaties ievietot pagasta avīzē savus sludinājumus, informāciju, tad materiāli iesniedzami Stopiņu pagasta Domes priekšsēdētāja vietniekam J. Pumpuram.</p> <p>Tāl. 910063, 910518</p> <p>Par publicēto materiālu saturu atbild autori.</p>
---	---	--